Galima prielaida, kad pirmosiose jėzuitų provincijos statybose išugdys toks amatininkas, kaip Stanisławas Bohdziewiczzius, savo veiklos brandoje galėjo būti mūrinių grupės meistras ir netgi statybų vadovu. XVII a. padaugėjęs Lietuvos jėzuitų provincijos statybų, reikalinga mūrinių profesija buvo suprantama plačiau negu įprasti mūrijimo darbai.

PRIEDAI

Elogium seu compendium vitae Stanislai Bohdziewiczz coadjutoris temporalis Societatis IESU anno 1678 26 Januarii in Collegio Crozensi vita defuncti²⁴.

Ipsum anni supra millesimum sexcentisimum ac septuagesimum octavi exordium, epilogus fuit annorum nonaginta duorum, quos vivendo transegerat Stanislaus Bohdziewiczz, die 26 Januarii magnum felicitis aeternitatis, ut credere fas est, annum auspiciatus. Erat is natione Lituanus, arte caementarius, professione religiosa temporalis adjutor, ita temporalibus deditus laboribus, ut facile appareret eum aeternitati laborare. Cum adhuc sui juris esset, non consilio solum, sed vi adhibita nitebantur eum parentes ad connubialia faedera applicare: sed ille diviniore tractandis hymenaeis assuetus, dedignatus est circa faenum, et paleas Aegypti occupari. Spretis igitur, ad quas adigebatur, nuptiis, religiosam petiit solitudinem Anno 1606. Advertens autem non esse bonum homini esse solum, geminas illas, germanasque sorores, quarum laus est in Evangelio, Martham et Mariam, Actionem scilicet et Orationem sibi legit in sponsas, et unice castissimeque colebat, neutri unquam, vel ad diem, dato repudii libello. Hinc nunquam visus otari, nunquam non orare. Circa structuram trium tem-

plorum, quorum duo Divis Ignatio et Casimiro sacra Vilnae ad verticem evexit, tertio hic ad justam magnitudinem perducto, tum etiam circa alias fabricas 38 annorum spatio tam impiger desudavit, ut opus non haberet religiosa veste, qua a saecularibus operis distingueretur. Cum attritae vires, et gravior aetas ferias illi ab opere caementario non tam indulgissent, quam impetrasset; ipse sibi nihil indulgebat, ne sub honesto quietis pallio otium foveret. Ad culturam igitur horti domestici conversus proprio illum sudore pluribus annis rigabat, DEO tam luculentum dante incrementum, ut et necessitati domesticae probe consuleretur, et rei pecuniariae notabilis fieret accessio. Si quid ab hortensi labore, et solitis pietatis exercitiis temporis superesset, non sinebat imprudenti sibi elabi sterile, verum in decrepita etiam aetate vel cubiculum, domumque verberat, quamvis jam pronum in terram tumulumque corpusculum aegre gemino fulcro sustentaret; vel callosas manus acui applicabat, et cum per aetatem non posset sarta conservare tecta, annosos pannos, pellesque laceras sarciebat pie magis, quam apte. Delectabatur vero eo iam enervium virium suarum opere magis quam templis excitatis; nec facile sibi persuaderi patiebat ut aliquid commodioris vestimenti obrusimitteret. Illud inprimis jucundum erat, quod festis potissimum diebus exhibebat bonus senex spectaculum. Vestem habebat pelliceam nullo tectam panno, ac sibi paene coaetaneam; quam in frustra male diffluentem peius ipse acu collegerat et rarissimo ductu immissis filis grossioribus, centonem sibi sane speciosum confecerat. Cum itaque Eucharisticis speciebus velut nivea lacernula tectus DEUS dominicis, festisque diebus aliis, ad Stanislaum supremis vitae annis lectulo affixum, deferretur; sive ut exinanitae amore sui Majestati, simili aliquatenus habitu blandiretur, sive ut solemniori corporis etiam cultu, hospitem tantum exciperet, centonem illum sibi charissimum humeris instar paludamenti injiciebat, quamvis commodior alius adesset vestinus; nec aliter quam Antonius in Pauli palliastro raram quandam paupertatis evangelicae pensam ostentabat: tantus vero etiam in toto eius cubiculo et supellectile enitebat religiosae paupertatis splendor, ut nihil post eius obitum reperiri potuerit, quod alteri cuiquam usui esse posset. Ipsi, quibus Caeli Reginae Salutationes Angelicas adnumerabat, precatorii globuli, ex obvis piscium ossibus erant ingenio et industria Paupertatis adaptati. Nihil specialis edulii aut potus etiam in fracta valetudine petebat, indignum se dictitans cui etiam communibus ut liceret. Laboranti stomacho non aliud quam siserem assasque betae radices objici volebat, ratus eum quacunque offa coercendum potius esse quam demulcendum.

In corpus non asper tantum, verum et admodum cautus, circumspectusque fuit, ne aliqua sui contagione nitorem puritatis angelicae afflaret et obscuraret caro. Proinde in virente adhuc aetate, cum, ut necessariae quieti aliquantum indulgeret, cubitum concederet, manus sibi vinculis adstringebat, ne forte sopita ratione extra fines praescriptos per inconsiderantiam exerrarent.

Tam laboriosus purusque manibus, et pauper spiritu cum esset Stanislaus, non mirum illum jucundissima orationis familiaritate usum esse, pronissimumque fuisse ad orandum Patrem, et Virginem Matrem in spiritu et veritate. Cum non tantum, quantum vellet temporis, pro eo negotio ab horis diurnis impetraret, in noctibus etiam extollebat manus in Sancta,

et benedicebat Dominum. Ne vero somnus importunior filum sibi praecideret orationis, aut psalterij chordas remitteret, mensam vel aliam tabulam ita sibi adaptabat, ut quoties gravatum caput somnus inclinaret, mensae aut tabulae oppositae allideret; aut si infestior premeret orantem, prolixas inter querelas, quas vicini identidem excipiebant, flagris acriter sibi incussis infestum abigebat. Non raro denas per diem noctemve coronas Deiparae Virginis honori pertexebat, plerasque in eum finem: ut ipsa animabus in piaculari ergastulo detentis propitiam exhiberet se Reginam et Patronam. Caeteras inter precandi formulas familiarior illi Psalmus fuit 90. *Qui habitat in adiutorio Altissimi* etc. quem in supremo morbo singulari cum gustu e memoria crebrius repetebat, et quasi per rimulam aliquam jam jam dissipandi lutei parietis, in aeternae beatitatis adyta acutius prospiceret, diutius immorabatur versiculo illi: *Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutarem meum*. Sic plenus dierum brevium senex, ad longitudinem dierum anhelabat, nec vitam amittere, sed commutare volebat.

Orationis flammae alendae oleum lectionis spiritualis crebrius, liberaliusque affundebat; et ne devotionis ardor intepesceret, colloquiorum spiritualium flabello identidem illum animabat. Nihil illi dulcius, quam de divinis loqui, aut loquentes audire: eoque solo nomine gravem sibi sentiebat et testabatur imbellem senectutem, quod spirituali pabulo, quo in triclinio communi prandentes, caenantesque socii reficiuntur, ipse fraudaretur. Proinde ut damnum id compensaret, invisentes se orabat, ut e libro spirituali aliquid sapidioris optonii sibi depromerent: ipse quoque sibi non parvus manibus oculisque pium librum passim versabat, eum maxime, cuius argumentum erat amor DEI et proximi. Vnde eos capiebat sensus, et aestus, quibus circumstantes facile illuminaret et inflammaret ad fraternam potissimum fovendam augendamque charitatem. Nescio quid spiritualis gustus ex illis specialiter Christi Domini verbis: *Petite et accipietis* etc. et *Hucusque non petistis quidquam* etc. in eum redundarit. Suavissime illa ingeminabat, et veluti masticabat: peculiariter autem pridie mortis sub noctem, ea sibi ex sacro codice recitari petiit. An quia promptum alias in subsidium suum expertus erat etiam non multa prece sollicitatum Numen, didicit de illo sentire in bonitate, adeoque nostram in petendo incusare tarditatem aut parvitatem? Iter namque agentis jumentum, cum nescio, quo pedum defectu tam graviter correptum fuisset, ut non parum curae itineranti iniecerit; adfuit ignota quaequam persona, quae mox restituta equo sanitate, videri desiit. Cuiuscunque demum ea fuerit auxiliarius manus, Stanisłao certe ignota nec invitata fuit. Nihil tamen ille praesumere de se, quin potius omnem suam prosperitatem tum fratrum adscribere precibus et meritis, tum vocationis dono, quod et suspiciebat maxime et amabat tenerrime, eo laetissimus quod in IESU Societate vivere et mori sibi datum esset.